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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

1.  Åben spørgetid (2019-0289800)

Under dette punkt har tilhørerne mulighed for at komme med forslag og stille spørgsmål til
lokaludvalget. Der er afsat op til en halv time til spørgetiden. Når der ikke er flere spørgsmål,
begynder lokaludvalgets ordinære møde.

Beslutning
Værested for misbrugere

To borgere orienterede om den økonomiske situation for et værested på Christiania for grønlandske
misbrugere, der med kommunens budget for 2020 bliver ramt af besparelser. De oplyste, at
værestedet er åbent alle dage kl. 12-22. Brugerne har ejerskab til stedet, da de efter en brand selv
har genopbygget det, og da de betaler et kontingent for at komme der. Distriktspsykiatrien kender
stedet og kommer jævnligt forbi for at tale med klienter, de ellers ikke ved, hvor er. Der arrangeres
ture og der er mulighed for at arbejde kreativt. Der er for få medarbejdere, og med besparelsen kan
man frygte, at stedet overtages af pushere mv. De to borgere har kontakt til et grønlandsk medlem af
Folketinget om situationen og de har kendskab til det sociale arbejde, som Det Grønlandske
Hus udfører blandt grønlændere. Brugerne af værestedet synes dog, at Det Grønlandske Hus er for
fint til dem. De har også kontakt til Kofoed Skole.

Frank Hedegaard svarede, at værestedet har betydning for Christianshavn, men at indsatsen er
svundet ind. Han vil skrive et læserbrev for at starte en debat om besparelsen. Han foreslog, at man
inddrager lokale frivillige borgere i driften af værestedet.

Elin Johansson svarede, at hun er rystet over kommunens beskæring af det sociale område. Hun
foreslog, at værestedet samarbejder med Fedtekælderen, som har et partnerskab med Vor Frelsers
Kirke. Eventuelt kan der være penge her til den fortsatte drift af værestedet.

 

Luftforurening

Lederen af Miljøpunkt Indre By & Christianshavn Marianne Spang Bech orienterede om et projekt om
luftforurening, som fire studerende har udført for Miljøpunktet. De har haft fokus på, hvad der kan
lade sig gøre i forhold til at nedbringe forureningen fra trafikken, herunder de ultrafine partikler. De
har bl.a. talt med Movia og med synshaller, og de har set på, hvordan Movias udbud af buskørsel
inddrager miljø som et parameter. Derudover har de talt med politiet om politiets kontrol af
miljøzonen og kan konstatere, at der ingen kontrol er. De har også fundet frem til en løsning for
taxachauffører, der holder i tomgang for at holde varmen. Projektet har bl.a. relevans for forholdene i
Prinsessegade og i forhold til jordtransport til anlæg af Lynetteholm. Projektmaterialet omfatter data,
interview og resultater. En af konklusionerne er, at mange filtre med EURO 5- og 6-norm ikke
vedligeholdes og derfor ikke har effekt. Man kan selv tjekke med et håndklæde for udstødningen, om
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et filter er i orden. Miljøpunktet vil have fokus på hvilke krav mht. luftforurening, der stilles til
jordtransport til anlæg af Lynetteholm. 

 

Temaaften om direkte genbrug og sortering af affald til genbrug

Lederen af Miljøpunkt Indre By & Christianshavn Marianne Spang Bech orienterede kort om
Miljøpunktets temaaften den 6. november kl. 16.30-19.00 for beboere i Indre By og på
Christianshavn om hvorfor og hvordan vi kan genbruge mere af vores affald.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

2.  Referat og godkendelse af dagsordenen (2019-0289808)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøftet referatet af det seneste lokaludvalgsmøde og godkende
dagsordenen for det aktuelle lokaludvalgsmøde.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter referatet af lokaludvalgets møde den 25. september
2019.

2. at Christianshavns Lokaludvalg godkender dagsordenen for det aktuelle møde.

Problemstilling

Lokaludvalget skal godkende dagsordenen for det aktuelle møde.

Løsning

Referatet

Lokaludvalg drøfter referatet af lokaludvalgets møde den 25. september 2019.

Dagsordenen

Dagsordenen godkendes. Eventuel inhabilitet afklares.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Intet.

 

Beslutning
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1. Lokaludvalget havde ingen bemærkninger til referatet af lokaludvalgets møde den
25. september 2019.

2. Lokaludvalget godkendte, at det skal tage stilling til deltagelse i en følgegruppe vedr.
Lynetteholm under dagsordenens punkt 17 "Ideer og forslag til miljøvurdering af etablering af
Lynetteholm".

3. Lokaludvalget godkendte dagsordenen for det aktuelle møde med ovennævnte tilføjelse.
4. I fortsættelse af behandlingen af dagsordenens punkt 2 "Referat og godkendelse af

dagsordenen" godkendte lokaludvalget indstillingerne i følgende sager:
13. Forespørgsel vedr. Gl. Dok
14. Aftalen om kommunens Budget for 2020
15. Anerkendelsesprisen 2019
16. Status på lokaludvalgets 2019-pulje, oktober 2019.

Bilag
1. Referat af lokaludvalgets møde den 25. september 2019 (ikke på papir)
2. Referat af lokaludvalgets møde den 25. september 2019 - tillægsdagsorden (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

3.  Høringssvar vedr. kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020" (2019-0289876)

Christianshavns lokaludvalg skal godkende et høringssvar til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
om kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020". 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns lokaludvalg godkender høringssvaret til Sundheds- og
Omsorgsforvaltningen om kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020",      der fremgår af
løsningsafsnittet.

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 14. oktober 2019 sendt kvalitetsstandarden "Ældre i
København 2020" i offentlig høring på Bliv Hørt-portalen med svarfrist den 11. november 2019.

Kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020" henvender sig til ældre borgere og pårørende og
beskriver Københavns Kommunes forskellige muligheder for og tilbud om hjælp og støtte til ældre
borgere over 65 år. Beskrivelsen af de enkelte tilbud suppleres med henvisninger til uddybende
information, kontaktoplysninger og evt. pris.

Løsning

Arbejdsgruppen Sociale forhold, Sundhed og Omsorg foreslår følgende høringssvar:

"Christianshavns Lokaludvalg har med glæde læst udkast til kvalitetsstandarden "Ældre i København
2020". Vi læser med tilfredshed, at der er mange gode tilbud til ældre.

Desværre må vi også meddele, at vi føler, at der er nogle mangler i oplægget; især for de ældre på
Christianshavn:

Under nr. 1 Aktivitetstilbud, henvises til aktivitetscenter Indre By/Christianshavn, måske som det
eneste sted ældre kan henvende sig.

Bemærkning: Hvis du syg/handicappet, så sørger kommunen for transport, hvilket er godt. Men skal
man selv benytte offentlig transport og er dårligt gående, så tager turen ca. ½ time, med offentlig
transport og to skift, henholdsvis bus/bus og metro/bus eller metro/metro Cityring jf. Rejseplanen.
Heri er indregnet ca. 20 min. gang fra f.eks. Voldboligerne på Christianshavn til Rosengade 1 i Indre
by.
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Der er ikke peget på andre alternativer, men der kunne jo peges på, at der også er aktivitetscentre på
f.eks. Amager, hvor afstanden måske er kortere og med færre skift med offentlig transport. 

Under 3 omkring Spisetilbud er et tilbud til dig, der ikke selv kan stå for madlavningen, eller som
ønsker at spise sammen med andre. Når du er visiteret til et spisetilbud, har du mulighed for at gå
hen på et spisested og spise et varmt hovedmåltid alle ugens dage. Igen her er nævnt to spisesteder
under Indre by/Christianshavn i henholdsvis Nybodergården og Rosenborgcentret.

Bemærkning: Her peges der på ældre der ikke selv kan stå for madlavning og et tilbud om gå til et
spisested, som nævnt tidligere ligger disse steder meget langt fra Christianshavn. 

7 Vedr. sygepleje: Som udgangspunkt får du sygepleje i en af kommunens syge- plejeklinikker. Du
skal selv betale for transport til og fra klinikken. Du kan typisk få sygepleje kl. 8-15 på hverdage og i
øvrigt efter nærmere aftale med kliniksygeplejersken. Hvis du fysisk og/eller psykisk ikke er i stand til
at møde frem, kan du hele døgnet – alle årets dage – få besøg i eget hjem.

Bemærkning: Her er det meget interessant, at ønsker en ældre christianshavner personligt at møde
op, er der ikke peget på nogle muligheder. I stedet er Indre By/Østerbro nævnt som de områder der
kan benytte Rosenborgcentret. Her burde også være nævnt Christianshavn (selv om der er langt).

Nr. 12. Omkring Plejebolig: Du kan søge om at få en plejebolig, hvis du har svært ved at
overkomme hverdagens opgaver, eller hvis du føler dig utryg og ensom i en grad, der begrænser dig
i hverdagen. Når du dagligt har et omfattende behov for personlig pleje, har du i Københavns
Kommune mulighed for selv at vælge, om du vil modtage støtte i egen bolig eller flytte i plejebolig.

Bemærkning:På side 56 nævnes de steder, hvor man kan tilbydes en Plejebolig, og her nævnes
Voldboligerne på Christianshavn. Os bekendt er der stor forskel på en plejebolig og en ældrebolig.
Derfor anbefaler vi, at Voldboligerne slettes fra dette afsnit, da Voldboligerne er kommunale
ældreboliger.

Herudover kan nævnes at der i alle bydele burde være et Plejehjem/plejecenter, så kommunens
tilbud til ældre kan løses ligeligt i alle bydele.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt høringssvaret, lægger sekretariatet det på Bliv Hørt-portalen.
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Beslutning

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om
kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020", der fremgår af løsningsafsnittet.

Bilag
1. Kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020"
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

4.  Skøjtebane på Grønlandske Handels Plads (2019-0286742)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte bemærkninger til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr. en
naboorientering om dispensation fra lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord" til etablering af en
skøjtebane på Grønlandske Handels Plads på adressen Strandgade 95.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender bemærkningerne til Teknik- og Miljøforvaltningen
vedr. en naboorientering om dispensation fra lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord" til etablering
af en skøjtebane på Grønlandske Handels Plads, der fremgår af løsningsafsnittet.

2. at Christianshavns Lokaludvalg tager til efterretning, at formanden har orienteret Teknik- og
Miljøudvalget om bemærkningerne til sagen, der fremgår af løsningsafsnittet.

Problemstilling

Naboorientering

Den 16. oktober 2019 sendte Teknik- og Miljøforvaltningen en naboorientering til beboere, ejere,
lejere eller repræsentanter for en virksomhed, der kan blive berørt af et projekt om at etablere en
skøjtebane på Grønlandske Handels Plads på adressen Strandgade 95. Forvaltningen vil gerne
høre om, hvordan de mener, at projektet vil påvirke området, da det kræver en dispensation fra
lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord". Fristen for at komme med bemærkninger til projektet er den 6.
november 2019.

Projektet

Følgende fremgår af naboorienteringen:

"Skøjtebanen etableres for en midlertidig periode fra november 2019 til marts 2020. Skøjtebanen er
20 x 30 m og etableres på pladsen mellem sti og boder, hvor der i dag er placeret siddepladser for
streetfood-gæster (Broens Gadekøkken).

For at oplyse skøjtebanen etableres der lyskæder, som spændes ud i et net over skøjtebanen i en
højde på 4 m. Rundt om skøjtebanen opstilles der bænke.

Der opstilles en kølekompressor mellem eksisterende boder. Kompressoren måler 526 cm x 125 cm
x 284 cm.
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En eksisterende bod indrettes/anvendes til udskænkning og udlejning af skøjter. Af de øvrige
eksisterende boder holdes to åbne til udskænkning i den periode, skøjtebanen er åben. De
resterende ni boder holdes lukket. De to eksisterende containere med wc-rum holdes åbne.

Der opsættes parasoller med varmeblæsere og siddepladser. Mellem sti og plads opstilles fire
informationsskilte.

Skøjtebanens åbningstider er de samme som de eksisterende åbningstider for streetfood, hverdage
kl. 10.00 – 20.00 og lørdag, søndag 10.00 – 22.00."

 

Projektet afviger fra en række bestemmelser i lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord",
men forvaltningen kan principielt gå ind for projektet, da skøjtebanen etableres i en kort
tidsbegrænset periode fra november 2019 til marts 2020 på den allerede etablerede plads med
tidsbegrænset tilladelse til streetfood (Broens Gadekøkken).

 

Teknik- og Miljøudvalgets møde den 28. oktober 2019

Sagen "Etablering af midlertidig skøjtebane på Grønlandske Handels Plads" er på dagsordenen for
Teknik- og Miljøudvalgets møde den 28. oktober 2019. Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget tager forvaltningens påbegyndte sagsbehandling af ansøgning om
midlertidig etablering af skøjtebane på Grønlandske Handels Plads til efterretning. 

2. at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at der hermed er gjort op med medlemsforslag fra
Socialdemokratiet om mulighederne for at give dispensation fra lokalplan nr. 477 ”Strandgade
Nord” til midlertidig etablering af skøjtebane på Grønlandske Handels Plads.

Det fremgår af sagsfremstillingen, at det er forvaltningens vurdering, at det ansøgte forudsætter
dispensation fra i hvert fald følgende bestemmelser i lokalplanen:

§ 6 stk. 1 og 2 som bl.a. handler om, hvor ny bebyggelse skal placeres, og hvornår der evt. skal
vedtages en supplerende lokalplan.

§ 7 som fastlægger, hvordan ny bebyggelse skal udformes, fx materialevalg og farver.

§ 8 som omhandler belysning, forbud mod hegning af ubebyggede arealer og belægninger.

§ 9 som fastlægger, at tekniske anlæg ikke må være synlige i området.

Løsning

Arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen foreslår, at lokaludvalget skriver til Teknik- og
Miljøforvaltningen:
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"Teknik- og Miljøforvaltningen har den 16. oktober 2019 sendt en naboorientering til Christianshavns
Lokaludvalg. Naboorienteringen vedrører en skøjtebane på 20 x 30 meter på ejendommen
Strandgade 95.

Lokaludvalget har følgende bemærkninger og spørgsmål:

1. Skøjtebanen placeres meget tæt på op- og nedkørslen ved Inderhavnsbroen.

Bemærkninger: Lokaludvalget ser beliggenheden tæt på fortov og cykelsti som problematisk. Ved
vedligeholdelse af kunstskøjtebaner er der et overskud af is. Hvor skal den overskydende is
placeres?

2. Der skal opstilles en kølekompressor.

Bemærkninger: Hvor skal kompressoren placeres? Hvor skal maskiner til vedligeholdelse af isen
placeres? Hvilken støjbelastning medfører kompressor og ismaskiner for naboejendomme?

 

3. Skøjtebanen skal belyses med lyskæder, placeret over isen.

Bemærkninger: Medfører belysningen gener for de omkringliggende ejendomme? Medfører
skøjtebanen og trafikken hertil miljøgener for beboerne i naboområder?

 

4. Der opsættes parasoller med varmeblæsere m.m.

Bemærkninger: Ved en mild vinter er skøjtebaner meget energikrævende. Hvortil afledes
overskudsvarmen fra kompressoren? Hvis overskudsvarmen ikke genbruges, ser Lokaludvalget
skøjtebanen som et ikke klimavenligt projekt, der er i strid med Københavns Kommunes CO2-politik.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

 

Brev til Teknik- og Miljøudvalget

Med brev den 25. oktober 2019 har formanden gjort Teknik- og Miljøudvalget opmærksom på, at han
vil indstille til Christianshavns Lokaludvalg at vedtage ovennævnte bemærkninger i lokaludvalgets
møde den 30. oktober 2019.  

Samtidig har han gjort opmærksom på, at lokaludvalget rettidigt anmodede om inddragelse i det
forberedende arbejde vedr. skøjtebane-projektet, men at det blev affejet af forvaltningen.
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Formanden sender det endelige høringssvar, som lokaludvalget vedtager i mødet den 30. oktober
2019, til Teknik- og Miljøudvalget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Det fremgår af Teknik- og Miljøforvaltningens indstilling til Teknik- og Miljøudvalget, at Teknik- og
Miljøudvalget vil blive orienteret om sagen, når forvaltningens afgørelse foreligger, hvilket forventes
at ske i medio november 2019.

 

Bilag

0. Link til punkt 7 på dagsordenen for Teknik- og Miljøudvalgets møde den 28. oktober 2019:
”Etablering af midlertidig skøjtebane på Grønlandske Handels Plads”:

https://www.kk.dk/indhold/teknik-og-miljoudvalgets-modemateriale/28102019/edoc-agenda/3548bad5-1210-4c2d-93ae-dd1c5e73124f/9e0ae7e4-cee4-4e7e-9f73-8b921b1ffc27

Beslutning

1. Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Jens B. Sørensen om, at
lokaludvalget tilkendegiver, at det er imod varmeblæsere ved skøjtebanen.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard om, lokaludvalget efterspørger
beregninger for projektets CO2-belastning.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Ulla B. Skovvart om, at lokaludvalget spørger om,
hvordan støjreglerne for stedet kontrolleres.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Poul Cohrt om, at lokaludvalget beder
forvaltningen inddrage støjgener fra skøjtebanen for beboere i nærheden ved vurderingen af,
om projektet skal tillades.

Lokaludvalget godkendte bemærkningerne til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr. en
naboorientering om dispensation fra lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord" til etablering af en
skøjtebane på Grønlandske Handels Plads, der fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte
ændringsforslag.
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2. Lokaludvalget tog til efterretning, at formanden har orienteret Teknik- og Miljøudvalget
om bemærkningerne til sagen, der fremgår af løsningsafsnittet.

Bilag
1. Naboorientering om dispensation fra lokalplan nr. 477 ”Strandgade Nord”
2. Kort med projektet
3. Christianshavns Lokaludvalg om skøjtebane på Grønlandske Handels Plads
4. Teknik- og Miljøforvaltningens svar
5. Lokalplan nr. 477 "Strandgade Nord" (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

5.  Opstilling af midlertidig mast i Knippelsbrogade (2019-0288395)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende bemærkninger til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr. en
dispensation fra lokalplan nr. 183 – 3 "B&W området ved Christianskirken" til etablering af en
midlertidig mast i Knippelsbrogade.

Indstilling

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender bemærkningerne til Teknik- og Miljøforvaltningen
vedr. en dispensation fra lokalplan nr. 183 – 3 "B&W området ved Christianskirken"
til etablering af en midlertidig mast i Knippelsbrogade, der fremgår af løsningsafsnittet.

Problemstilling

Naboorientering

Den 10. oktober 2019 sendte Teknik- og Miljøforvaltningen en naboorientering til beboere, ejere,
lejere eller repræsentanter for en virksomhed, der kan blive berørt af et projekt om midlertidig flytning
af 3 antenner, der er placeret på Ørkenfortet, Strandgade 7, til Knippelsbrogade.

Forvaltningen vil gerne høre om, hvordan de mener, at projektet vil påvirke området, da det kræver
en dispensation fra lokalplan nr. 183 – 3 "B&W området ved Christianskirken".

 Fristen for at komme med bemærkninger til projektet er den 31. oktober 2019.

Projektet

I forbindelse med renoveringen af Ørkenfortet, skal de tre mobilantenner, som i dag er placeret på
taget, flyttes midlertidigt.

Der etableres en midlertidig gittermast mod havnen i Knippelsbrogade. Masten placeret ud for
skurbyen og inden for byggepladshegnet. Gittermasten monteres på et nedgravet fundament på ca.
3x3 m og har en højde på 44 m. Placeringen er valgt efter mindst mulig gene og synlighed for
beboerne i området.

Antennerne skal være placeret på masten, mens renoveringen står på, og vil derefter blive flyttet
tilbage til sin oprindelige placering. Masten vil herefter blive nedtaget.

Dispensation

Området er omfattet af lokalplan 183-3 "B&W-området ved Christianskirken" og forudsætter
dispensationer fra § 6, stk. 3, idet masten overskrider den tilladte højde på 18 m.
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Teknik- og Miljøforvaltningen går ind for en midlertidige placering af masten og antennerne i
Knippelsbrogade, idet antennerne er nødvendige for kommunikation i området, herunder af
samfundsmæssig betydning samt at masten placeres under hensyntagen til omgivelserne. Teknik-
og Miljøforvaltningen lægger desuden vægt på, at der er tale om en midlertidig konstruktion, der vil
blive nedtaget, når antennerne kan flyttes tilbage til deres oprindelige placering.

Løsning

Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen foreslår, at lokaludvalget sender følgende bemærkninger
til Teknik- og Miljøforvaltningen:

"Teknik- og Miljøforvaltningen sendte den 10. oktober 2019 en naboorientering til Christianshavns
Lokaludvalg. Naboorienteringen vedrører en 44 meter antennemast, der midlertidigt i 2 år søges
placeres mod havnen mellem Ørkenfortet og Nordea.

Lokaludvalget har følgende bemærkninger og spørgsmål:

1. Naboorientering refererer til lokalplan nr. 183, tillæg nr. 3.

Bemærkning: Antennemasten ansøges placeres udenfor lokalplanområdet.

 

2. Det fremgår af lokalplan nr. 183 tillæg nr. 3, § 6, stk. 4, at bygningshøjden på Ørkenfortet højst må
være 33 meter, eksklusiv teknik og trappetårn. Efter § 7, stk. 5, skal anlæg og installationer oven på
tag udformes således, at de fremtræder som en integreret del af bygningens arkitektur og højden på
disse må højst være 2 meter.

Bemærkning: Hvorfor skal antennemasten være 44 meter høj – når eventuelle og tilsvarende
antenner på Ørkenfortets tag højst må være 33 + 2 meter= 35 meter?

 

3. Det fremgår af naboorienteringen, at antennerne er nødvendige for kommunikationen i området,
herunder af samfundsmæssig betydning.

Bemærkning: Det er ikke muligt at forstå, hvorfor antennerne er nødvendige, når det konkrete formål
ikke oplyses.

 

4. Christianshavns Lokaludvalg er positivt indstillet overfor at modtage naboorienteringer.

Bemærkning: Hvorfor modtog lokaludvalget ikke naboorientering om placering af skurbyen mellem
Ørkenfortet og Nordea?
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Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt bemærkningerne, sender sekretariatet dem til Teknik- og
Miljøforvaltningen.

Bilag

0. Link til lokalplantillæg "Ørkenfortet", Lokalplan nr. 183-3:

https://www.kk.dk/nyheder/lokalplantillaeg-oerkenfortet-vedtaget

Beslutning

Lokaludvalget godkendte bemærkningerne til Teknik- og Miljøforvaltningen vedr.
en dispensation fra lokalplan nr. 183 – 3 "B&W området ved Christianskirken" til etablering af en
midlertidig mast i Knippelsbrogade, der fremgår af løsningsafsnittet.

Bilag
1. Naboorientering om dispensation fra lokalplan nr. 186 - 3 ”B&W området ved Christianskirken”
2. Kort med projektet
Lokalplan nr. 183 - 3
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

6.  Parkeringsproblemer i Overgaden neden Vandet (2019-0289828)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende, at  det henvender sig til Teknik- og Miljøforvaltningen
om parkeringsproblemer i Overgaden neden Vandet mellem Torvegade og Wildersgade.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger ham til at skrive til Teknik- og Miljøforvaltningen om
parkeringsproblemer i Overgaden neden Vandet mellem Torvegade og Wildersgade og om
mulige løsninger, jf. afsnittet "Problemstilling".

Problemstilling

I sit møde den 23. oktober 2019 talte Miljøgruppen vi om parkeringsproblemer i Overgaden neden
Vandet mellem Torvegade og Wildersgade. Se vedlagte kort og foto.

Et medlem af Miljøgruppen har kontakt med fire beboere i gaden, som indenfor kort tid har fået
parkeringsbøder, hvor de har parkeret i flere år. De har klaget over bøderne og har fået forskellige
svar. Den seneste har fået en beklagelse.

For at undgå parkerings-kaos foreslår Miljøgruppen, at lokaludvalget beder Teknik og
Miljøforvaltningen om at hjælpe på følgende måde:

• Kortet kbhkort bør opdateres, da det ikke svarer til virkeligheden. Der er opsat borde og
parasoller, hvor kortet viser P-pladser

• Der bør markeres i gaden med lyse eller hvide brosten, hvor man må parkere. (Der kan evt.
males i stedet) Det vil muliggøre, at bilister kan se, hvor de må parkere.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget godkender Miljøgruppens forslag og bemyndiger ham til at
sende det til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Økonomi

Intet.
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Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt indstillingen, skriver formanden til Teknik- og Miljøforvaltningen.

 

Beslutning

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Kirsten V. Andersen om, at lokaludvalget beder
forvaltningen om klare retningslinjer for parkering i gaden.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard om, at lokaludvalget gør
opmærksom på, at forvaltningens praksisændring ikke er offentliggjort.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Jens B. Sørensen om, at lokaludvalget gør opmærksom
på, at reglerne for parkering i denne gade skal administreres på samme måde som reglerne for
parkering i andre gadestrækninger langs Christianshavns Kanal.

 

Lokaludvalget bemyndigede formanden til at skrive til Teknik- og Miljøforvaltningen om
parkeringsproblemer i gaderne langs Christianshavns  Kanal og om mulige løsninger, jf. afsnittet
"Problemstilling" og jf. ovennævnte tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
1. Kort og fotos
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

7.  Legeområde på Arsenaløen (2019-0288439)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende et brev til børne- og ungdomsborgmesteren og kultur- og
fritidsborgmesteren om bevarelse af legeredskaber på Arsenaløen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender brevet til børne- og ungdomsborgmesteren og
kultur- og fritidsborgmesteren, der fremgår af løsningsafsnittet, om bevarelse af legeredskaber
på Arsenaløen

Problemstilling

NANOK og CIK har med brev den 21. oktober 2019 foreslået børne- og ungdomsborgmesteren at
bevare legeredskaber, der blev placeret på Arsenaløen i forbindelse med Christianshavns Skoles
midlertidige udflytning til øen. Se bilaget.

Løsning

Lokaludvalgets forretningsudvalg har drøftet sagen og foreslår, at lokaludvalget skriver til børne- og
ungdomsborgmesteren og kultur- og fritidsborgmesteren:

"Christianshavns Lokaludvalg skal hermed udtrykke støtte til CIK og NANOKs forslag om at bevare
legeredskaber, der blev placeret på Arsenaløen i forbindelse med Christianshavns Skoles
midlertidige udflytning til øen.

Legeområdet med diverse legeredskaber af godt gedigent materiale til at gynge, balancere og kravle
på er til glæde for skolebørnene. Området ligger fint tilgængeligt, og kan være et godt supplement til
andre aktiviteter på Arsenaløen. Det vil desuden aflaste de eksisterende boldbaner på Arsenaløen.
Og som en sidegevinst, er der også plads til at etablere et mindre område til hundetoilet, da
boldbanerne, desværre, ofte benyttes til hundetoilet.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

Økonomi
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Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt brevet, sender sekretariatet det til børne- og ungdomsborgmesteren
og kultur- og fritidsborgmesteren.

Beslutning
Lokaludvalg godkendte brevet til børne- og ungdomsborgmesteren og kultur- og fritidsborgmesteren,
der fremgår af løsningsafsnittet, om bevarelse af legeredskaber på Arsenaløen.

Bilag
1. Brev fra NANOK og CIK
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

8.  Nyholm: Studietur til Karlskrona (2019-0288468)

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager en orientering om lokaludvalgets offentlige studietur d. 1.
oktober 2019  til Karlskrona til efterretning.

2. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter, hvordan studieturen gav inspiration til indretning af
Nyholm og til hvordan udviklingen af Nyholm kan gribes an.

Problemstilling

Lokaludvalget var den 1. oktober 2019 vært for en offentlig studietur til Karlskrona, som omfattede
besigtigelse af Stumholmen samt møde med repræsentanter fra Karlskrona by om
Verdensarvs-projektet. 40 personer deltog i turen. En person måtte melde afbud i sidste øjeblik.

Hensigten med studieturen var at få inspiration til, hvordan Nyholm kan indrettes og til hvordan man i
praksis kan gribe udviklingen af Nyholm an. Derudover blev turen brugt til at danne og styrke netværk
blandt de, der har interesse for udviklingen af Nyholm. 

Løsning

I bilaget ses et referat af studieturen.

Formanden foreslår, at Nyholm-gruppen orienterer om turen og om hvordan den gav inspiration til
indretning af Nyholm og  hvordan udviklingen af Nyholm kan gribes an.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 30.000 kr. til studieturen.

Regnskab:

Karlskrona 1. oktober 2019 Kr.
Bus 15.381,28
Annonce 2.600,00
Gaver og snacks 2.659,92
Frokost mv. 6.002,18
Morgenbrød 882,00
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Deltagernes egen betaling -8.200,00

Udgift for lokaludvalgets pulje 19.325,38

Videre proces

Afhænger af drøftelsen. 

Beslutning

1. Lokaludvalget tog Nyholm-gruppens orientering om lokaludvalgets offentlige studietur d. 1.
oktober 2019  til Karlskrona til efterretning.

2. Lokaludvalget tog Nyholm-gruppens orientering om aktuelle initiativer vedr. Nyholm til
efterretning.

3. Lokaludvalget drøftede, hvordan studieturen giver inspiration til indretning af Nyholm og
til hvordan udviklingen af Nyholm kan gribes an. Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Målet er en idékonkurrence for hele Nyholm, og at rammerne for konkurrencen
udarbejdes i et samarbejde mellem Københavns Kommune, Forsvarsministeriet og
Kulturministeriet.

• Nyholm skal ses som en helhed. Der bør være et åndehul, ikke bare for
christianshavnerne og københavnerne, men for hele Danmark. Området har
kulturhistorisk værdi.

• Studieturen var borgerinddragelse på et nyt niveau og i et nyt format. Ros for initiativet.
• Studieturen gav et netværk blandt folk, der vil noget med Nyholm.
• Lokaludvalget bør afprøve denne form for borgerinddragelse i andre sammenhænge.

Fx vedr. Christianshavns Biblioteks fremtid kan lokaludvalget arrangere en offentlig
studietur til biblioteket i Helsingør.

• Referat af studieturen til Karlskrona er godt.
• Lokaludvalget bør arbejde for, at Nyholm-gruppen får sæde i dommerkomiteen, hvis der

udskrives en idékonkurrence for Nyholm.
• UNESCO-registrering er et stort arbejde. Kommunen eller Region Hovedstaden skal

involveres.
• Lokaludvalgets arbejdsgrupper bør ind i beslutningsprocesserne vedr. Nyholm.
• De politisk valgte lokaludvalgsmedlemmer bør fortælle deres respektive partier, at

kommunen skal lave en helhedsplan for hele Nyholm.
• Hvis der udskrives en idékonkurrence, skal lokaludvalget have indflydelse på rammerne

for konkurrencen.

Bilag
1. Karlskrona inspirationer
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

9.  Puljeansøgninger, oktober 2019 (2019-0245070)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage stilling til en ansøgning om støtte.                 

 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. At Christianshavns Lokaludvalg giver Kulturtårnet på Knippelsbro tilsagn om 5.000 kr. til
arrangementet "Væk Julemanden i bro-tårnet på Knippelsbro". Lokaludvalget støtter ikke med
det ansøgte beløb på 10.000 kr., fordi det ønsker at sprede anvendelsen af sine midler.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget en ansøgning om støtte.

Løsning

1. Væk Julemanden i bro-tårnet på Knippelsbro

Kulturtårnet på Knippelsbro søger lokaludvalget om 10.000 kroner af lokaludvalgets 2019-pulje til
igen i år at invitere alle juleglade børn og voksne til at vække Julemanden. Julemanden har sovet et
helt år i Kulturtårnets top, og derfor skal der mange børn til før, at han vågner. Sammen med de
deltagende børn og unge står Kulturtårnets søde nisser klar til at kalde på Julemanden. Kulturtårnet
forventer ca. 150 deltagende børn samt ca. 100 deltagende voksne. Der er tredje gang, at
Julemanden vækkes fra brotårnet.

Arrangementet er et socialt event for børn og unge med fokus på samvær.

Julemanden vækkes søndag d 1. december 2019 kl. 12.45 ved Knips Kaj ved Knippelbroen

En eventuel støtte vil gå til udstyr, leje af båd, eksternt honorar, annoncering, materialer, transport og
indkøb af slik.

Arrangementet har et samlet budget på 13.500 kr. Der tages ikke entre.

Sekretariatets bemærkning
Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter arrangementet.
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Arbejdsgruppens anbefaling

Kulturtårnet på Knippelsbro inviterer alle juleglade børn og voksne til at vække julemanden lørdag
den 1. dec.. Der ansøges om kr. 10.000 af Lokaludvalgets puljemidler 2019. Eventuelt støtte vil gå til
leje af båd, eksternt honorar, materialer transport og indkøb af slik. Udvalget anbefaler at støtte med
kr. 5.000, da vi opfatter arrangementet som inspirerende i bybilledet, dialogskabende og lokalt
forankret, men af hensyn til en spredning af Lokaludvalgets midler støtter vi kun med halvdelen af det
ansøgte beløb.

Formandens indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver Kulturtårnet på Knippelsbro tilsagn om 5.000 kr. til
arrangementet "Væk Julemanden i bro-tårnet på Knippelsbro". Lokaludvalget støtter ikke med det
ansøgte beløb på 10.000 kr., fordi det ønsker at sprede anvendelsen af sine midler.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 220.000 kr. til puljeansøgninger. Hidtil er der disponeret for
181.666 kr. Hvis lokaludvalget følger indstillingen, vil der være disponeret for yderligere 5.000  kr. af
lokaludvalgets 2019-pulje.

Videre proces

Sekretariatet orienterer ansøger om lokaludvalgets beslutning og varetager den videre
sagsbehandling.

Beslutning

Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give Kulturtårnet på Knippelsbro tilsagn om 5.000 kr. til
arrangementet "Væk Julemanden i bro-tårnet på Knippelsbro". Lokaludvalget støtter ikke med det
ansøgte beløb på 10.000 kr., fordi det ønsker at sprede anvendelsen af sine midler.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

10.  Lokaludvalgets møde med teknik- og miljøborgmesteren (2019-0288457)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte, hvilke temaer det skal tage op i lokaludvalgets møde den
13. november 2019 med teknik- og miljøborgmesteren.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter, hvilke temaer det skal tage op i lokaludvalgets
møde den 13. november 2019 med teknik- og miljøborgmesteren.

2. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger formanden til at orientere borgmesterens
sekretariat om hvilke temaer, lokaludvalget forventer drøftet i mødet.

Problemstilling

Lokaludvalget har møde med teknik- og miljøborgmesteren den 13. november 2019.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter, hvilke temaer det skal tage op i lokaludvalgets møde
med teknik- og miljøborgmesteren den 13. november 2019. Han foreslår desuden, at han bliver
bemyndiget til at orientere borgmesterens sekretariat om hvilke temaer, lokaludvalget forventer
drøftet i mødet.

 

Lokaludvalgsmedlem Mogens Holm har med mail d. 23. oktober 2019 til sekretariatet foreslået, at
følgende tages op i mødet: 

"Forvaltningens behandling af høringssvar, hvor lokaludvalget oplever pragmatiske afvisninger uden
egentlig faglig reference. Eksempel: Ørkenfortets ombygning til hotel. Hvem har glæde af øget
udnyttelsesgrad og øget bygningshøjde: Kommunen, Hotel Hilton eller ATP?"

Økonomi

Udgifterne til mødet betales af sekretariatet.

Videre proces

Side 25



Formanden og sekretariatet orienterer borgmesterens sekretariat om hvilke temaer, lokaludvalget
forventer drøftet i mødet.

Mødet holdes d. 13. november kl. 17-18 i mødelokale A i Hal C, Arsenalvej 6.

Lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter, som ønsker at deltage i  mødet, skal give besked til
sekretariatet senest d. 11. november 2019.

 

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede, hvilke temaer det skal tage op i lokaludvalgets møde den 13. november
2019 med teknik- og miljøborgmesteren. Der var følgende forslag:

• Borgmesterens holdning til Nyholm: Lokaludvalget foreslår en idékonkurrence for hele
området.

• Hvad er processen for en lokalplan for et område, ejet af staten? Hvordan vil 
borgmesteren sikre kommunens interesser i forhold til et område, ejet af staten?

• Trafikplan: Hvordan skal trafikken i forbindelse med de store anlægsprojekter
(Margretheholm, Lynetteholmen) løses? Og hvad med cykelstier?

• Ørkenfortets aktuelle og fremadrettede generering af trafik i Strandgade og i nærområdet
omkring Christians Kirke.

• Behandlingen af lokaludvalgets høringssvar og den måde, vi får svar: Hvordan kan det
ændres? Der lyttes ikke til høringssvarene, og arbejdet med dem virker omsonst.
Eksempel: Ørkenfortets ombygning til hotel, hvem har glæde af øget udnyttelsesgrad og
øget bygningshøjde? - Kommunen, Hotel Hilton eller ATP?

• Borgmesterens holdning til bebyggelsesprocenter. 
• Borgmesterens holdning til nybyggeri, CO2-byggeri og almene boliger. Skal vi danne

skole på Christianshavn?
• El-løbehjul. De er til gene og fare for synshandicappede. Hvad er borgmesterens holdning

til dem?
• Placering af færdselstavler og vejviserskilte. Nogle steder står de i vejen for fodgængere

og er til fare for synshandicappede.
• Hvordan får vi fjernet den digitale reklamestander på Christianshavns Torv?
• Borgmesterens holdning til plejehjem på Christianshavn.
• Papirøen: Hvad er årsagen til udsættelse af byggeriet af vandlandet?  

    2. Lokaludvalget bemyndigede formanden til at orientere borgmesterens sekretariat om hvilke
temaer, lokaludvalget forventer drøftet i mødet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

11.  Orientering fra arbejdsgrupperne mv. (2019-0289977)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning -
se bilaget.

Problemstilling

Flere arbejdsgrupper mv. har haft møde siden det seneste lokaludvalgsmøde. Mødereferater ses i
bilaget.

Løsning

Faste arbejdsgrupper jf. lokaludvalgets forretningsorden

• Forretningsudvalget

• Byplan, Trafik og Havnen

    • inkl. Nyholm-gruppen og Lynetteholmen-gruppen

• Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

• Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg

Andre faste arbejdsgrupper

• Miljøgruppen

    • inkl. Genbrugsgruppen

• INFO/Event-gruppen

• Torvegruppen

• Papirøen-gruppen
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Repræsentation i andre fora

• Hal Cs brugergruppe

• Torvenetværket

• Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn

• Parkbrugerrådet vedr. Christianshavns Vold

• Ungdomstilbuddet Brobergsgade 10

Økonomi

Intet.

Videre proces

Arbejdsgrupperne mv. mødes med jævne mellemrum.

Beslutning
Til mødet forelå referat af mødet den 23. oktober 2019 i INFO/Event-gruppen. Se bilaget.
Til mødet forelå referat af mødet den 22. oktober 2019 i arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen.
Se bilaget.

 

Miljøgruppen

Kirsten V. Andersen gjorde opmærksom på Miljøgruppens bemærkninger vedr. Trafikplan for
Christianshavn i referatet af det seneste møde i Miljøgruppen.

Kirsten V. Andersen oplyste, at der er en notits i det seneste nummer af Christianshavneren om den
multifunktionelle affaldsløsning ved Bådsmandsstræde. Den står der stadig og Teknik- og
Miljøforvaltningen ønsker, at den bliver, men der er opstået et problem med renholdelse af området
omkring affaldsløsningen, efter at forsøgsordningen er slut. Håbet er, at affaldsløsningen kan indgå
som reference i forvaltningens projekt om affaldssortering i gaderummet.

 

Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

Ruth Plovgaard oplyste,

• at biblioteksplanen skal behandles af Kultur- og Fritidsudvalget. Christianshavns Biblioteks
Brugergruppe vil forholde sig til det, der måtte blive besluttet.
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• at hun deltager i et møde mellem lokaludvalgsformændene og børne- og
ungdomsborgmesteren om skolestruktur i stedet for Poul Cohrt. Der er endnu ingen dagsorden
for mødet.

 

Torvegruppen

Katinka Haxthausen oplyste,

• at Torvenetværkets seneste koncert på Christianshavns Torv var en succes.
• at Torvenetværket er optimistisk omkring driften af kioskbygningen på Christianshavns Torv.

Selv om det har været vanskelig med kommunen, ser det ud til, at kommunen har forstået,
hvad Torvenetværket vil med kioskbygningen.

INFO/Eventgruppen

Jette Philipsen oplyste,

• at lokaludvalget er vært for juletræsarrangementet på Christianshavns Torv den 30. november
2019 og at der er brug for flere hjælpere. Hjælperne mødes kl. 14 og arrangementet starter kl.
16.

• at lokaludvalget er vært for en nytårskur den 10. januar 2020 i Hal C.

 

Lokaludvalget tog orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

 

 

 

Bilag
1. Arbejdsgruppen Sociale forhold, Sundhed og Omsorg
2. Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Børn, Fritid og Unge
3. Miljøgruppen
4. Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen
5. Nyt bilag: Info/Event-gruppen
6. Nyt bilag: Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen
6.1. Nyt bilag: Notat om Christianshavns Trafik 2019
6.2. Nyt bilag: Knippelsbro Torv
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

12.  B-sag: Status på trafikplan for Christianshavn (2019-0288249)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på lokaludvalgets arbejde med en trafikplan for
Christianshavn til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på lokaludvalgets arbejde med en trafikplan
for Christianshavn til efterretning.

Problemstilling

I mødet den 28. august 2019 drøftede lokaludvalget forslaget i Trafikplan for Christianshavn om at
ensrette Prinsessegade og Danneskjold-Samsøes Allé i nordlig retning som et trafikforsøg på op til et
års varighed.

Lokaludvalget besluttede at bede Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen om at komme med
et udkast til trafikplan, der tager højde for følgende bemærkninger, der blev fremsat i mødet:

• Forsøget vil påvirke Kløvermarksvej, hvilket bør indgå i sagsfremstillingen.
• Forsøget vil give problemer for busdriften. Ældre, som fra kvartererne omkring Prinsessegade

skal med bus til Christianshavns Torv, vil skulle køre med bus til Refshaleøen og tilbage ad
Kløvermarksvej for at komme frem. Det vil tage længere tid for dem.

• Forslaget om at fjerne stelerne for enden af Langebrogade bør tages ud af projektet. Det vil
tage for meget fokus.

• Forsøget bør indrettes, så busserne kører i begge retninger på Prinsessegade og
Danneskjold-Samsøes Allé.

• De ældre kan eventuelt betjenes af el-drevne køretøjer på korte ture.
• Før forsøget sættes i værk, skal man have skiltet gaderne i kvarteret mellem Prinsessegade og

Christianshavns Kanal sådan, at gaderne langs Christianshavns Kanal ikke benyttes i stedet.
De vil ellers blive belastet.

• Hvad siger politiet til forsøget?
• Før forsøget sættes i værk, skal Bodenhoffs Plads lukkes af for trafik.

Løsning
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Trafikgruppen drøftede sagen i sit møde den 16. oktober 2019. I referatet af mødet, der fremgår af
bilaget, ses Trafikgruppens svar på ovennævnte bemærkninger. I bilaget er der også et notat om
trafikplanen for Christianshavn.

Formanden foreslår, at lokaludvalget tage status på arbejdet med en trafikplan for Christianshavn til
efterretning.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Trafikgruppen planlægger at holde endnu et møde med Teknik- og Miljøforvaltningen om
trafikplanen.

 

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede status på lokaludvalgets arbejde med en trafikplan for Christianshavn.
Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Det er ikke nok med skiltning i gaderne i kvarteret mellem Prinsessegade og
Christianshavns Kanal for at hindre, at gaderne langs Christianshavns Kanal benyttes i
stedet. Det skal etableres regulære forhindringer.

• Miljøgruppen har drøftet sagen. Jf. referatet af Miljøgruppens møde:
• Spændende nytænkende ide, men den giver gener for mange, hvis de vil handle i bil

i Netto eller tage bilen til sportspladsen. Ja, så må de jo lære at tage cyklen!
• 1/2 Tolverne og øvrige boliger på Holmen skal en tur rundt om Kløvermarken for at

komme hjem. Det vil vel give mere trafik ved Haveforeningerne på Kløvermarksvej? 
• Jeg synes, at det ville være fantastisk med begge dele i Prinsessegade, og går helt

ind for det, men da han samtidig viser, at den fortsætter over Holmen, så mangler
der både faste (ikke bare optegnede) cykelstier og begrønning - det burde være en
del af gade"tilbehøret" også der, for trafikken kører stærkt og voldsomt der med den
gode plads ... Der mangler også cykelstier på den dobbeltrettede Refshalevej - jeg
ved ikke om det er fordi man ikke regner disse ting med i første omgang, men som
jeg læser kortet, så har man forsøgt at lave en slags helhedsløsning også med de
omliggende tilkørselsgader.

• Der mangler også, at man forholder sig til Kløvermarksvej - selvom det ikke er
Christianshavn, men der har været en del modstand derude, også fra
christianshavnere, som har haver derude og/eller bruger sportsfaciliteterne.

• Er der taget højde for trafikken til og fra Christiania?
• Forældre fra Margretheholm og Holmen, der vil køre deres børn til skole i bil om

morgenen, får en længere vej.
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• Hvad mon beboere på Overgaden oven Vandet vil sige til den forventede mere trafik
mod Torvegade?

• Er der planlagt en fartbegrænsning på Prinsessegade? Det vil nok være en god
ide.

• Er der planlagt en fartbegrænsning på Kløvermarksvej? Det vil nok være en god
ide.

• Tegningen viser ikke, at der er en cykelsti på Prinsessegade fra Sankt Annæ Gade
til Torvegade. På den strækning er det meget vigtig at få etableret det sidste stykke
cykelsti.

• Hvordan kører bussen fra Holmen mod Torvegade?
• Man kan etablere regulære forhindringer i gaderne i kvarteret mellem Prinsessegade og

Christianshavns Kanal med betonklodser eller med flytbare træer.
• Der bør være borgerdialog om trafikplanen, inden en forsøgsordning sættes i værk.
• Man skal være opmærksom på, at der i forvejen er kø i Vermlandsgade.

2. Lokaludvalget tog status på lokaludvalgets arbejde med en trafikplan for Christianshavn til
efterretning med ovennævnte bemærkninger.

 

Bilag
1. Trafikgruppemøde d 16.10.2019
2. Notat om trafikplan
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

13.  B-sag: Forespørgsel vedr. Gl. Dok (2019-0288406)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende et brev til  Slots- og Kulturstyrelsen om muligheden for at
flytte Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender brevet til  Slots- og Kulturstyrelsen, der fremgår af
løsningsafsnittet, om muligheden for at flytte Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok.

Problemstilling

I mødet den 26. juni 2019 blev der i forbindelse med drøftelsen af biblioteksplanen foreslået at flytte
Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok.

I mødet den 28. august 2019 bad lokaludvalget arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge
om sammen med Christianshavns Biblioteks Brugergruppe at belyse forslaget om at flytte
Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok.

I lokaludvalgets møde den 25. september 2019 blev det foreslået, at arbejdsgruppen Kultur, Skole,
Fritid, Børn og Unge skriver et udkast til brev til Slots- og Kulturstyrelsen om muligheden for at flytte
Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok, som lokaludvalget kan tage stilling til.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget skriver til Slots- og Kulturstyrelsen:

"Christianshavns Lokaludvalg skal herved forespørge Slots- og Kulturstyrelsen, om de tomme lokaler
i bygningen Gl. Dok beliggende Strandgade 27 B. er til leje. Hvis de i givet fald er ledige og til leje,
kan styrelsen så venligst oplyse, hvor mange kvadratmeter, der reelt er ledige, samt oplyse om hvad
lejeprisen pr. kvadratmeter er.

Grunden til forespørgslen er, at lokaludvalget har til hensigt at foreslå Kultur- og Fritidsforvaltningen i
Københavns Kommune at  undersøge muligheden for at flytte Christianshavns Bibliotek, der i
øjeblikket ligger i Dronningensgade på hjørnet af Christianshavns Torv til større lokaler, fx i Gl. Dok.

Med venlig hilsen
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Poul Cohrt,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt brevet, sender sekretariatet det til Slots- og Kulturstyrelsen.

 

Beslutning

Lokaludvalget godkendte brevet til  Slots- og Kulturstyrelsen, der fremgår af løsningsafsnittet, om
muligheden for at flytte Christianshavns Bibliotek til Gl. Dok.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

14.  B-sag: Aftalen om kommunens Budget for 2020 (2019-0288300)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en orientering om forhold i aftalen om kommunens budget for
2020 af interesse for Christianshavn til efterretning.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager orienteringen i løsningsafsnittet om forhold i aftalen om
kommunens budget for 2020 af interesse for Christianshavn til efterretning.

Problemstilling

Den 3. oktober 2019 blev det offentliggjort, at Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale
Venstre, SF og Venstre havde indgået en aftale om kommunens budget for 2020.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager nedenstående orientering om forhold i aftalen om
kommunens budget for 2020 af interesse for Christianshavn til efterretning.

Initiativer på eller tæt ved Christianshavn

Budgetaftalen indeholder følgende initiativer på eller tæt ved Christianshavn:

Herfra og videre – Projekt Igen-Igen

Christianias beboerrådgivning, Herfra og videre, har fra modtaget midler til at styrke eksisterende
identitetsskabende aktiviteter for kriminalitetstruede unge. Parterne er enige om at afsætte midler til
at videreføre den styrkede indsats. Der afsættes: 

• 0,2 mio. kr. årligt i 2020-2021 til at styrke identitetsskabende aktiviteter for kriminalitetstruede
unge.

 

Torvegade

1,0 mio. kr. samlet på anlæg i 2020-2021 til dispositionsforslag for øget cykelkapacitet på Torvegade.
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Inderhavnsbroen

0,6 mio. kr. på service i 2020 til at udarbejde en trafikanalyse af cykelforholdene ved
Inderhavnsbroen.

 

Analyse af biltrafikken i Indre By og brokvartererne

Parterne er enige om at afsætte midler til analyse af udfordringer og muligheder for reduktion af
biltrafik i metropolzonen, Indre By og brokvartererne. Der afsættes: 

• 0,2 mio. kr. på service i 2019 og 1,5 mio. kr. i 2020 til analyse af biltrafikken.

 

Udvidelse af havnebusruten, flere bydele

Parterne er enige om, at der afsættes anlægsmåltal til at forlænge den eldrevne havnebusrute til
Nordhavn med et stop ved Langeliniekaj og med to ekstra stop ved Islands Brygge Syd og Enghave
Brygge, jf. Borgerrepræsentationsbeslutning d. 31. januar 2019. Der afsættes:

• 3,3 mio. kr. i anlægsmåltal i 2020 og 6,9 mio. kr. i 2021. Midlerne fremrykkes fra 2023.

 

Bydækkende initiativer af særlig interesse for Christianshavn

Budgetaftalen indeholder følgende initiativer af særlig interesse for Christianshavn vurderet ud
fra hvilke temaer, lokaludvalget har drøftet de senere år:

Høj pædagogisk kvalitet i fritidstilbud

Københavns børn skal også fremover tilbydes fritidstilbud med høj pædagogisk kvalitet og et
børnemiljø, der fremmer børns trivsel, sundhed, udvikling og læring. Fritidstilbuddet skal respektere
børns selvvalgte aktiviteter, tilbyde pædagogisk tilrettelagte aktiviteter samt bidrage til udviklingens af
børns selvstændighed og evne til at indgå i forpligtende fællesskaber.

Frem for at spare på fritidstilbuddene skal kvaliteten i tilbuddene fastholdes. Derfor er der enighed om
at hæve forældrebetalingen, så forældre i København betaler det samme niveau som resten af
landet. Lovgivningen er indrettet, så fritidstilbud, der organiseres efter dagtilbudsloven, kun kan
opkræve 30 pct. i forældrebetaling af de samlede udgifter til fritidshjemstilbuddet, mens der for
SFO’er, der er organiseret efter folkeskoleloven, ikke er et loft over betalingen. København er en
blandt meget få kommuner, der stadig har fritidshjem, og derfor ligger København markant under
niveauet for forældrebetaling i resten af landet. Det kræver en lovændring, hvis fritidshjem skal kunne
tage de samme takster som SFO’er. Parterne er enige om, at:
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• Fritidsstrukturen for 0.-3.klasse omlægges, så den fremadrettet reguleres under
folkeskoleloven, og de fritidspædagogiske principper fra dagtilbudsloven, som i dag
kendetegner Københavns kommunale og selvejende fritidshjem, fremadrettet gælder alle
fritidstilbud i København.

• Tilbuddene vil have samme indhold for børnene og fortsat have selvstændigt budget og ledelse.
Ved hver institution oprettes et forældreråd, og der søges i videst muligt omfang at fastholde de
nuværende fysiske rammer og matrikler. Tilbuddene beholder endvidere deres pædagogiske
profiler og egenart. Omlægningen vil finde sted efter lov om virksomhedsoverdragelse (hvilket
betyder at medarbejdere fortsætter på samme vilkår, jf. reglerne om virksomhedsoverdragelse)
med gennemført omlægning d. 1. august 2020.

• Såfremt Folketinget inden medio marts beslutter, at det bliver muligt at tage samme
forældrebetaling uafhængigt af lovgivning, vil budgetparterne senest ultimo marts 2020
beslutte, at kommunale og selvejende fritidshjem videreføres under dagtilbudsloven med
stigende takster.

 

Anlægsbevilling til renovering af legepladser

Parterne er enige om at afsætte midler til renovering af legepladser med henblik på at opretholde et
højt kvalitets- og sikkerhedsniveau på legepladser på skoler og daginstitutioner. Der afsættes:

• 8,0 mio. kr. på anlæg i 2020 til renovering af legepladser på skoler og daginstitutioner.

 

Cykelpakke med sikre skoleveje

Med budget 2020 ønsker parterne at fortsætte det høje ambitionsniveau, når det kommer til
investeringer i cykelinfrastrukturen. Det skal være nemmere og mere sikkert at cykle i København,
hvilket sikres med aftalen. Parterne er enige om at afsætte midler til en række initiativer. Der afsættes
bl.a.:    

• 10,0 mio. kr. samlet på anlæg i 2020-2022 til Sikre skoleveje.
• 3,3 mio. kr. samlet på anlæg i 2020-2021 til anlæg af cykelparkering ved trafikknudepunkter.

 

Fra gråt til grønt - nye grønne forbindelser og øget kvalitet af grønne områder

Parterne ønsker, at alle københavnere har let adgang til attraktive grønne områder og byrum. Der er i
dag områder i København, som trænger til mere natur og grønne åndehuller. Parterne er enige om,
at Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen til budget 2021 fremlægger
en arealplan for grønne områder, som indeholder forslag til at øge beplantningen i offentlige byrum,
hvor der i dag er overvejende asfalt, fliser eller anden belægning på arealerne.

 

Bæredygtighedsværktøj til lokalplaner
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Parterne er enige om at afsætte midler til at udvikle et bæredygtighedsværktøj til lokalplanprocessen.
Et bæredygtighedsværktøj kan være med til at tydeliggøre og forvalte Københavns Kommunes
planer, politikker og strategier for både miljømæssig, social og økonomisk bæredygtighed. Der
afsættes:

• 0,6 mio. kr. på service i 2020, 0,4 mio. kr. i 2021-2023 til at udvikle et bæredygtighedsværktøj

Bilfri områder i byudviklingsområderne – vejledningsindsats

Parterne er enige om at opbygge og igangsætte en vejledningsindsats rettet mod bygherrer og
developere i byudviklingsområderne, som kan styrke klimavenlige og CO2-reducerende
mobilitetstiltag for at understøtte, at flere bygherrer vil skabe bilfrie byområder. Der afsættes:

• 0,4 mio. kr. på service i 2020 og 0,2 mio. kr. i 2021-2023 til vejledningsindsats.

 

Skærpelse af kravene i miljøzonen

Borgerrepræsentationen har besluttet, at kravene i den eksisterende miljøzone fra d. 1. juli 2020
skærpes med nye emissionskrav til lastbiler, busser og varebiler. Parterne er enige om, at der
afsættes midler til skiltning og information samt eftermontering og vedligehold af partikelfiltre på
Københavns Kommunes egne køretøjer. Der afsættes:

• 11,9 mio. kr. samlet på anlæg i 2020-2025 til skiltning af miljøzonen og udskiftning af
partikelfiltre på kommunens egne køretøjer

• 0,2 mio. kr. på service i 2019, 3,7 mio. kr. i 2020, 1,7 mio. kr. i 2021, 1,8 mio. kr. i 2022, 1,2
mio. kr. i 2023, 1,3 mio. kr. i 2024, 1,8 mio. kr. i 2025, 0,6 mio. kr. i 2026 og 0,4 mio. kr. i 2027
til information om miljøzonen og vedligehold af egne partikelfiltre.

 

Genindførelse af halinspektører i fire haller

Der er udfordringer med uro og uhensigtsmæssig adfærd på flere af Kultur- og Fritidsforvaltningens
faciliteter. Parterne er enige om at afsætte midler til fast bemanding i Bellahøjhallerne, Sundby
Idrætspark, Ryparken Idrætsanlæg og Vanløsehallerne i tidsrummet mandag-fredag kl. 15.00-24.00
og lørdag-søndag kl. 7.00-24.00. Der afsættes:

• 6,1 mio. kr. årligt på service i 2020-2023 til genindførelse af halinspektører. 
• 0,2 mio. kr. på service i 2020 til engangsinvestering til køretøjer, arbejdspladser, mobiler mv.

Bemærkning fra lokaludvalgets forretningsudvalg: 
I lyset af uroen og den uhensigtsmæssige adfærd i Hal C er dette initiativ interessant. 

 

Bydækkende beredskab og servicerundering på idrætsanlæg, i kulturhuse og på biblioteker

Side 38



Parterne er enige om at afsætte midler til at kunne forebygge uro og uhensigtsmæssig adfærd
gennem et bydækkende beredskab og servicerundering på forvaltningens institutioner. Der afsættes:

• 0,7 mio. kr. på service i 2020 og 2,2 mio. kr. årligt i 2021-2022 til bydækkende beredskab og
servicerundering.

Demokrati Garage

Demokrati Garage er et mødested, hvor lokale aktører på tværs af sektorer kan mødes og
samarbejde om, hvordan demokratisk deltagelse kan styrkes. Parterne er enige om at afsætte midler
til et driftstilskud til stedet. Der afsættes

• 1,0 mio. kr. årligt på service i 2020–2021 til driftstilskud til Demokrati Garage.

 

Grundkapitalindskud i almene boliger

Befolkningsvæksten i København skaber pres på boligmarkedet. Kommunen kan sikre billige og
tilgængelige boliger ved at stille krav om almene boliger i lokalplaner samt yde tilskud til almene
boliger til opførelse af ungdomsboliger, bofællesskaber og familieboliger – herunder til seniorer. Der
reserveres derfor midler i en almen bolig-pulje til kommunalt grundkapitalindskud. Der afsættes:

• 228,1 mio. kr. på finansposter i 2020 til kommunalt grundkapitalindskud til almene boliger.
Det afsatte beløb svarer til ca. 600 familieboliger og boliger i bofællesskaber samt 600
ungdomsboliger.

 

Grundkøb
Parterne er enige om, at der er behov for at videreføre en offensiv strategi for grundkøb, hvis
kommunen fremover skal kunne sikre grunde til ny kommunal service, kultur, fritid og rekreative
områder i rette tid og til rette pris. Budgettet til demografibetingede og strategiske grundkøb i 2020
fastholdes derfor på samme høje niveau som i 2019 med i alt 350 mio. kr. Økonomiforvaltningen
vurderer behovet hvert år i indkaldelsescirkulæret og kommer med oplæg til det årlige budget til
grundkøb.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Borgerrepræsentationen skal vedtage kommunens budget for 2020 den 31. oktober 2019.
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Beslutning
Lokaludvalget tog orienteringen i løsningsafsnittet om forhold i aftalen om kommunens budget for
2020 af interesse for Christianshavn til efterretning.

Bilag
1. Faktaark Budget 2020
Budget 2020 kort fortalt
3. Budgetaftale 2020 (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

15.  B-sag: Anerkendelsesprisen 2019 (2019-0288450)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte at offentliggøre muligheden for at indstille kandidater til
Anerkendelsesprisen 2019.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg beslutter at offentliggøre muligheden for at indstille kandidater
til Anerkendelsesprisen 2019.

Problemstilling

I mødet den 30. november 2016 besluttede lokaludvalget at indstifte Anerkendelsesprisen. Hensigten
med prisen er at gøre opmærksom på christianshavnere, der viser vejen frem for Christianshavn.
Prisen kan fx gives for årets initiativ, en forskønnelsesindsats, for et partnerskab, for en forenings
aktiviteter eller lignende, der har gjort en positiv forskel for Christianshavns beboere. Med prisen vil
lokaludvalget påskønne de, der bidrager til udvikling af initiativer i lokalområdet.

Efter indstilling fra offentligheden uddeles Anerkendelsesprisen til en organisation, forening,
institution, netværk eller lignende, men ikke til enkeltpersoner eller firmaer. Lokaludvalget kan
beslutte at give Anerkendelsesprisen til flere. Lokaludvalget kan også beslutte ikke at uddele
Anerkendelsesprisen, hvis det vurderer, at der ikke er anerkendelsesværdige kandidater blandt de
foreslåede.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget offentliggør muligheden for at indstille kandidater til
Anerkendelsesprisen 2019 med frist den 8. december 2018. Forretningsudvalget vurderer derpå
forslagene med henblik på at komme med en indstilling til lokaludvalgets møde den 18. december
2019 om hvem, det mener, bør modtage prisen.

Økonomi

I Budgettet for 2019-puljen har lokaludvalget afsat en ramme på 15.000 kr. til Anerkendelsesprisen
2019. Ud over selve pris-pengene vil der være en udgift til annoncering af muligheden for at indstille
kandidater til Anerkendelsesprisen.
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Videre proces

Prisvinderne vil blive offentliggjort senest den 31. december 2019 og præsenteret i forbindelse
med Nytårskuren den 10. januar 2020.

 

 

Beslutning

Lokaludvalget besluttede at offentliggøre muligheden for at indstille kandidater til
Anerkendelsesprisen 2019.
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16.  B-sag: Status på lokaludvalgets 2019-pulje, oktober 2019 (2019-0289984)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på dets 2019-pulje til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager status på lokaludvalgets økonomi til efterretning. Se
bilaget.

Problemstilling

Lokaludvalget har bedt om en status på dets pulje i hvert lokaludvalgsmøde.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager status på lokaludvalgets økonomi til efterretning. Se
bilaget.

 

Økonomi

Se bilaget.

Videre proces

Lokaludvalget arbejder videre i henhold til sit budget.

Beslutning
Christianshavns Lokaludvalg tog status på lokaludvalgets økonomi til efterretning.

Bilag
1. Oversigter
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17.  Ideer og forslag til miljøvurdering af etablering af Lynetteholm (2019-0283525)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte et høringssvar til Miljøstyrelsen vedr. høring om ideer og
forslag til miljøvurdering af etablering af Lynetteholm.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Miljøstyrelsen om ideer og forslag
til miljøvurdering af etablering af Lynetteholm, som fremgår af løsningsafsnittet.    

Problemstilling

Høring

Med mail den 11. oktober 2019 indkaldte Miljøstyrelsen ideer og forslag til miljøvurdering af
etablering af Lynetteholm. Der er svarfrist d. 8. november 2019. 

Formålet med idéfasen er, at borgere og øvrige interessenter, der kan blive berørt af projektet, får
mulighed for at stille spørgsmål og for at komme med forslag og ideer til emner, som skal have
særligt fokus i miljøvurderingen og ønskes belyst i miljøkonsekvensrapporten til brug for den videre
planlægning for Lynetteholm. 

Miljøvurderingen omfatter alene påvirkningerne ved at anlægge og drive selve Lynetteholm som ny
landindvinding og jorddepot samt adgangsforhold hertil.

Den fremtidige etablering af Lynetteholms infrastruktur med vejforbindelser og metro samt selve
byudviklingen vil i miljøvurderingen blive beskrevet på projekternes nuværende detaljeringsniveau.
Projekterne vil blive behandlet i separate forundersøgelser og miljøvurderinger på et senere
tidspunkt, når disse dele er mere konkrete. Etablering af en eventuel fremtidig sluseport ved
Nordhavn indgår heller ikke i dette projekt.

Lynetteholm

I henhold til Principaftale om anlæg af Lynetteholm er der fire formål med projektet:

• Klimasikring:
Lynetteholm vil være et væsentligt element i klimasikringen af København og sikrer mod
stormflod fra nord. 
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• Behov for deponering af jord:
Lynetteholm etableres med overskudsjord og håndterer dermed Københavns Kommunes
forestående udfordring med anvisning af plads til deponering af såvel ren som forurenet jord. 

• Areal til byudvikling: 
Lynetteholm mindsker presset på eksisterende by i forhold til befolkningsudvikling,
prisstigninger og fortætning. 

• Udbygning af og bidrag til infrastruktur:
Indtægterne fra byudviklingen af Lynetteholm vil kunne bidrage til at finansiere overordnet
kollektiv infrastruktur med henblik på metrobetjening af området og etableringen af Østlig
Ringvej.

Lynetteholm som et ca. 2,8 km2 opfyld øst for Trekroner Søfort mellem Nordhavn og Refshaleøen.
Lynetteholm er afgrænset af et indre og et ydre cirkelslag, der indpasser opfyldet i indsejlingen til
København og skaber et nyt stort havnerum omkring Trekroner.

Jordopfyldning

Anlæg af Lynetteholm kræver:

• Konstruktion af øens afgrænsning
• Opfyldning af området med forurenet og ren jord

Lynetteholm skal fyldes op med jord fra bl.a. metroen og andre anlægsprojekter i
hovedstadsområdet, som alle producerer store mængder overskudsjord. Hvor lang tid det tager at
opfylde Lynetteholm er derfor afhængig af omfanget af bygge- og anlægsprojekter i København de
næste mange år. Erfaringer fra en tilsvarende opfyldning i Nordhavn viser en tidshorisont på 30-40
år.

By & Havn forventer, at opfyldningen med jord kan starte omkring 2023. Efter ca. 10 år forventer man
at kunne gå i gang med byudvikling af dele af Lynetteholm, samtidig med at der fortsat sker
opfyldning i en årrække.

På Refshaleøen bliver der anlagt en modtageplads for jord med kontorbygning til administration,
garager og værksteder til maskiner samt en vejestation til registrering af den tilkørte jord.

Den nuværende adgangsvej via Refshalevej vurderes at være utilstrækkelig og vanskelig at udvide.
Der kan derfor være behov for at etablere en ny adgangsvej til modtagepladsen på Refshaleøen via
Forlandet og øst om boligbebyggelsen ved Margretheholm via Kraftværkshalvøen og på tværs af
Margretheholm Havn til Refshaleøen.

Anlæg af en ny adgangsvej på tværs af Margretheholm Havn vil betyde, at lystbådehavnens
aktiviteter skal flyttes, f.eks. til en nyindrettet lystbådehavn ved Prøvestenen. By & Havn vil endvidere
undersøge, om det er muligt at sejle jorden til Lynetteholm som supplement til transport med lastbil.

Borgermøde
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By & Havn holder borgermøde den 30. oktober 2019 kl. 18.00 – 20.00 på Nordre Toldbold 7. Her
bliver projektet præsenteret, og der bliver mulighed for at stille spørgsmål. Tilmelding til borgermødet
er nødvendig og skal sendes til PFI@byoghavn.dk senest den 25. oktober 2019.

Bemærkninger fra borgerne

Med tilslutning fra lokaludvalgets forretningsudvalg og tovholderen for lokaludvalgets
Lynetteholm-gruppe Frode Neergaard besluttede formanden, at det af lokaludvalgets nyhedsbrev
den 16. oktober 2019 skulle fremgå, at borgerne kan maile bemærkninger om sagen til
lokaludvalget. Lokaludvalget har modtaget én mail:

"Hej,

I opfordrer til, at man giver sin mening om Lynetteholmen til kende. Jeg synes, det er totalt vanvittigt
at bygge mere ud i havnen og opføre flere lejlighedskomplekser. I forvejen har man efter min mening
ødelagt det meste af Amager, Holmen, Syd- og Nordhavnen med ekstremt kedelige og
usammenhængende boliger, og der bliver bygget på hver eneste lille grøn - eller blå - plet på
landkortet. Jeg anbefaler, at man i stedet udnytter eksisterende bygninger i byen bedre - evt.
ombygger til mindre, billige boliger. Vi har brug for al den natur, vi kan få (lov at beholde).

PS. Og se så at få indrettet den tidligere Miljøstyrelse i Strandgade til ældreboliger. Hvor svært kan
det være at se behovet herfor?"

 

Lokaludvalgets beslutninger den 25. september 2019

I mødet den 25. september 2019 godkendte lokaludvalget et brev til Økonomiforvaltningen, Teknik-
og Miljøforvaltningen og By & Havn om transport af jord til anlæg af Lynetteholm. Se indstillingen og
beslutningerne i bilaget.  I bilaget ses også svaret fra Teknik- og Miljøforvaltningen.
 

Løsning

Høringssvar
Lynetteholm-gruppen har udarbejdet et høringssvar, som er drøftet og tilpasset af Arbejdsgruppen
Byplan, Trafik og Havnen. Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen foreslår, at lokaludvalget
sender høringssvaret til Miljøstyrelsen:

"På By & Havns foranledning har Miljøstyrelsen iværksat en offentlig høring, hvormed der indkaldes
idéer og forslag til miljøvurdering af Lynetteholm.

I den anledning skal Christianshavns Lokaludvalg fremkomme med følgende høringssvar:

• Christianshavns Lokaludvalg ønsker at påpege, at jordtransport af søvejen er den eneste miljø-
og trafikmæssigt rigtige måde at transportere jord til opfyldning af øen.
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• I forlængelse heraf lægger Christianshavns Lokaludvalg vægt på, at Københavns historiske
bydele i Indre By og på Christianshavn friholdes for jordtransport til opfyldning af øen.

Herudover ønsker Christianshavns Lokaludvalg at pege på, at miljøkonsekvensrapporten blandt sine
væsentlige fokusområder må indeholder vurdering af:

• de miljømæssige og menneskelige konsekvenser af jordtransport til øen via henholdsvis
søvejen og via land,

• de støjmæssige gener ved jordtransport,
• de støjmæssige gener ved etablering af øens omkransende spunsvæg,
• projektets mulige konsekvenser for udsivning af forurening til omgivelserne som følge af

deponering af forurenet jord,
• øens mest hensigtsmæssige vestlige afgrænsning under hensyntagen til visualisering,

bevarelse og adgang til Trekoner Søfort.

Christianshavns Lokaludvalg forventer, at ovennævnte syv punkter kommer til at indgå som centrale
elementer i miljøkonsekvensrapporten og ser frem til at bidrage med opfølgende kommentarer til
selve miljøkonsekvensrapporten, når den sendes i offentlig høring.

Med venlig hilsen,

Poul Cohrt,
formand

Kopi sendt til

• Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen i Københavns Kommune
• Københavns Borgerrepræsentation."

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når høringen er afsluttet, sammenfatter Miljøstyrelsen de indkomne forslag og udarbejder i
samarbejde med Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen en udtalelse, der fastlægger, hvad der skal indgå i
det videre arbejde med udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten.

Miljøkonsekvensrapporten danner grundlaget for Miljøstyrelsen og Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens
vurdering af, om projektet kan tillades. Her vil eventuelle påvirkninger på mennesker, natur & miljø i
området blive vurderet, herunder om der er behov for foranstaltninger til at forebygge eller begrænse
forventede væsentlige skadelige indvirkninger.
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Bygherres ansøgning, miljøkonsekvensrapport og styrelsernes udkast til VVM-tilladelse og
miljøgodkendelse sendes i offentlig høring i 8 uger. Herefter vil styrelserne vurdere, om der kan
meddeles tilladelse til projektet. Tilladelsen kan også gives via en lov vedtaget af Folketinget.

Beslutning
Til mødet forelå en invitation til lokaludvalget fra By & Havn til at deltage i en følgegruppe om
planlægning af Lynetteholm. Se bilaget.

 

1. Christianshavns Lokaludvalg tog en orientering fra Frode Neergaard om forløbet af By & Havns
borgermøde den 30. oktober 2019 kl. 18-20 om Lynetteholm og stormflodssikring  til
efterretning.

2. Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard om, at lokaludvalget foreslår,
at miljøvurderingen omfatter en helhedsvurdering af etablering af Lynetteholm.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frank Hedegaard om, at lokaludvalget foreslår, at
miljøvurderingen omfatter transporten af jord til anlæggelsen af Lynetteholm samt returkørslen,
herunder kørselsafstanden.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frank Hedegaard om, at lokaludvalget foreslår, at
miljøvurderingen omfatter en vurdering af, hvordan eventuel kulturarv fra slaget på Reden i
1801 i farvandet, hvor Lynetteholm tænkes anlagt, påvirkes.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Lotte Barfod om, at 2. prik i høringssvaret
formuleres: "I forlængelse heraf lægger Christianshavns Lokaludvalg vægt på, at Indre By
og Christianshavn friholdes for jordtransport til opfyldning af øen."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Erik Rasmussen om, at lokaludvalget
tilkendegiver, at tvangsruter skal sikre, at Indre By og Christianshavn friholdes for jordtransport
til opfyldning af øen.

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Miljøstyrelsen om ideer og forslag til miljøvurdering af
etablering af Lynetteholm, som fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag.
   

3. Lokaludvalget udpegede Frode Neergaard og Mogens Holm til at repræsentere lokaludvalget i
By & Havns følgegruppe om planlægning af Lynetteholm.

 

Protokolbemærkning fra Poul Nielsen: "Jeg mener, at Københavns Kommune og andre myndigheder
skal være meget varsom med at opfylde eller inddrage såvel grønne som "blå" arealer i
byudviklingen af Københavns Kommune. Anlæggelse af Lynetteholmen er efter min opfattelse et
fejlskud. Man skal bevare Københavns værdier. Det er min opfattelse, at der ikke er truffet endelig
politisk beslutning om anlæggelse af Lynetteholm."

Side 48



Bilag
1. Brev fra Miljøstyrelsen
2. Ideoplæg Lynetteholm, By & Havn
3. Planlagte miljøundersøgelser, Rambøll
4. Lokaludvalgets beslutninger 25. september 2019
5. Teknik- og Miljøforvaltningens svar vedr. transport af jord
6. Nyt bilag: Invitation til at deltage i følgegruppe om Lynetteholm
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18.  Meddelelser (2019-0289822)

Beslutning
Spørgsmål fra lokaludvalgsmedlemmer til forvaltningen via sekretariatet

Sekretariatet oplyste, at svar fra forvaltningerne på spørgsmål stillet af lokaludvalgsmedlemmer via
sekretariatet vil blive sendt videre til alle lokaludvalgsmedlemmer og suppleanter.

 

Offentligt orienteringsmøde om Dokøen

Poul Cohrt oplyste, at borgermødet om Dokøen, som lokaludvalget og Teknik- og
Miljøforvaltningen er vært for, holdes den 21. november 2019 kl. 19. Mødet holdes enten i Hal C eller
i et lokale i pakhuset ved Bodenhoffs Plads.

 

Uhensigtsmæssig adfærd i Hal C

Poul Cohrt oplyste, at Kultur- og Fritidsforvaltningen har skrevet til lokaludvalget
om uhensigtsmæssig adfærd i Hal C. Se bilaget.

Jette Philipsen oplyste, at der var en beskrivelse på Facebook af en hændelse med
uhensigtsmæssig adfærd i Hal C. Det havde været en voldsom oplevelse for de, der var til stede.

John Poulsen mente, at bemanding af hallen om dagen ikke har effekt i forhold til hændelser om
aftenen.

Elin Johansson oplyste, at kultur- og fritidsborgmesteren har tilkendegivet, at vagter er dyrere end
udgifterne til at rette op på de ødelæggelser, som adfærden afstedkommer. Elin Johansson mente, at
det ikke bør handle om økonomi, men om tryghed. Folk holder sig væk fra Hal C, hvis de føler sig
utrygge. Forholdene i Hal C skal tages alvorligt.

Frank Hedegaard mente, at der skal være bemanding i Hal C og at kommunen skal samarbejde med
det lokale politi og SSP. Det gælder om at lære gruppen, der opfører sig uhensigtsmæssigt, at kende.
Politiet kan tjekke Hal C, når de alligevel er i og omkring Christiania.

Lotte Barfod foreslog, at lokaludvalget gør forvaltningen opmærksom på, at Hal C er ved at forfalde
og at den trænger til vedligeholdelse.

Lokaludvalget bad Poul Cohrt skrive til Kultur- og Fritidsudvalget om forholdene i Hal C på baggrund
af ovennævnte bemærkninger.

Side 50



 

Tryghedsvandring

Poul Cohrt oplyste, at lokaludvalget er kommet på politiets mailliste om tryghedsvandringer. Næste
vandring er den 11. december kl. 9-11 med start i CIK.  

Katinka Haxthausen, Jette Philipsen og Jane Lytthans oplyste, at de deltager

 

Kampagne på plakatsøjler

Poul Cohrt oplyste, at lokaludvalgets forretningsudvalg har taget imod et tilbud om plads på bydelens
plakatsøjler til en kampagne for lokaludvalget i foråret 2020.

Plejehjem i Strandgade

Poul Cohrt oplyste, at boligministeren har svaret Plejehjem Nu-gruppen, at Miljøstyrelsens ejendom i
Strandgade skal ombygges, så den kan huse Finansstyrelsen. Bygningen kan derfor ikke anvendes
til plejehjem.

Lokaludvalget bad sekretariatet rykke overborgmesteren for et svar på lokaludvalgets seneste brev til
ham om plejehjem på Christianshavn.

Lynetteholm

Poul Cohrt oplyste, at han er blevet interviewet af TV Lorry om transport af jord til anlæg af
Lynetteholm. Han havde givet udtryk for, at lokaludvalget mener, at transporten af jord kun skal ske
af søvejen, da der ellers vil blive tale om et meget stort antal lastbiler om dagen tæt på beboelse de
næste ca. 10 år.

Lotte Barfod oplyste, at Enhedslisten har omdelt en folder om, at Margretheholm Havn skal bevares.

Sofiegården

Erik Rasmussen oplyste, at Sofiegården overtages af et alment boligselskab i  forbindelse med en
renovering af bygningen.

Bilag
1. Nyt bilag: Uhensigtsmæssig adfærd i Hal C
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19.  Eventuelt (2019-0289817)

Beslutning
På opfordring fra Frode Neergaard orienterede sekretariatet om Borgersamlingen, som er Teknik- og
Miljøforvaltningens borgerdialog om mindre biltrafik i Middelalderbyen.

 

________________________________________________________________________________________________________

 

OM MØDET

Mødet startede kl. 18.30 og sluttede kl. 21.14.

Om dagsordenen

Dagsordenen blev behandlet i denne rækkefølge:

1. Åben spørgetid
13. Forespørgsel vedr. Gl. Dok
14. Aftalen om kommunens Budget for 2020
15. Anerkendelsesprisen 2019
16. Status på lokaludvalgets 2019-pulje, oktober 2019
2. Referat og godkendelse af dagsordenen
3. Høringssvar vedr. kvalitetsstandarden "Ældre i København 2020"
4. Skøjtebane på Grønlandske Handels Plads
5. Opstilling af midlertidig mast i Knippelsbrogade
6. Parkeringsproblemer i Overgaden neden Vandet
7. Legeområde på Arsenaløen
8. Nyholm: Studietur til Karlskrona
9. Puljeansøgninger, oktober 2019 
10. Lokaludvalgets møde med teknik- og miljøborgmesteren
11. Orientering fra arbejdsgrupperne mv.
12. Status på trafikplan for Christianshavn
18. Meddelelser
17. Ideer og forslag til miljøvurdering af etablering af Lynetteholm
19. Eventuelt
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Mødedeltagere

Avisgruppen, Christianshavneren Poul T. Cohrt
Christianshavns Lokalhistoriske Forening Asbjørn Kaasgaard
Kommunistisk Parti i Danmark, 
Christianshavns afdeling

John Poulsen

Christianshavns Biblioteks Brugergruppe Ruth Plovgaard
Sofiebadet Kirsten V. Andersen
Christianshavns Travaljelaug Ulla Bo Skovvart
Christianias Naboer Katinka Haxthausen
E/F Elefantens Gård Jens Eskildsen
Christianshavns Lokalråd Jane Lytthans
Vor Frelsers sogns menighedsråd Povl Koch
E/F Løvens Gård Frode Neergaard
Boligselskabet Hjem Jette Philipsen
Socialøkonomisk Presseforening Jette Arendrup
Socialdemokratiet Erik Rasmussen
Radikale Venstre Jens B. Sørensen
Konservativt Folkeparti Elin Johansson
Socialistisk Folkeparti Frank Hedegaard
Dansk Folkeparti Gunhild Legaard
Venstre Poul Nielsen
Enhedslisten Lotte Barfod
Alternativet Hamid El Mousti

 

Fraværende med afbud

Gülsen Fidan Schultz. I stedet deltog Hamid El Mousti.
Jan Pirouz Poulsen. I stedet deltog Ruth Plovgaard. 
Sven Erik Brockdorff. I stedet deltog John Poulsen.
Mogens Holm. I stedet deltog Lotte Barfod.
Carsten Junge Pedersen og hans suppleant.

Fraværende uden afbud

Mai Christiansen.

Fraværende i mødet

Frode Neergaard ankom til mødet kl. 20.35 under behandlingen af dagsordenens punkt 17.
Hamid El Mousti forlod mødet kl. 20.58 under behandlingen af dagsordenens punkt 17.
Katinka Haxthausen forlod mødet kl. 20.58 under behandlingen af dagsordenens punkt 17.
Frank Hedegaard forlod mødet kl. 21.12 under behandlingen af dagsordenens punkt 19.
Gunhild Legaard forlod mødet kl. 21.13 under behandlingen af dagsordenens punkt 19.
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________________________________________________________________________________________________________

NÆSTE MØDE

Næste møde i Christianshavns Lokaludvalg holdes den 27. november 2019 kl. 18.30-21.30 i
Beboerhuset, Dronningensgade 34.
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